Fol. 63. Petit traité de comput, dans lequel sont les vers suivants :

« Artis presentis qui jus penetrare profundum,  
Qui cupiunt annos Domini, id est tempora nosse... » (24 vers.)

Les derniers feuillets du manuscrit sont en mauvais état.

XIII<sup>e</sup> siècle. Parchemin. 69 feuillets. 190 sur 130 millim. Dérelié.

55 (35). « Postilla domini Jordani [de Quedlinburg] super evangeliiis dominicalibus. »

Commence : « Jordanis ripas alvei sui tempore messis impleverat... » — Finit : « ...theoremata, in sensu documentorum quatuor primorum vel aliter, sicut Deus oranti devotionem ministrabit, etc. »

XV<sup>e</sup> siècle. Parchemin. 138 feuillets à 2 col. 410 sur 295 millim.  
Rel. peau et bois. — (Chapitre.)

56 (36). « Unum ex quatuor seu concordia Evangelistarum, a Zacharia Crisopolita. »

Fol. 1-7. Table des chapitres des quatre Évangiles.

Fol. 7. Unum ex quatuor. « De excellentia Evangelii. De differentia ipsius ad legem de figuris... — ...tempus Ascensionis. Explicit. »

Fol. 197. « Interpretationes nominum in Evangelio. Abraham pater videns... »

Fol. 202. Table des évangiles pour les dimanches et fêtes.

XIII<sup>e</sup> siècle. Parchemin, à l'exception des feuillets 204-206 sur papier. 206 feuillets. 170 sur 110 millim. Rel. basane.

**57-58 (37).** « Commentaire sur l'histoire et concorde des quatre évangélistes, avec des réflexions tirées de tous les ouvrages de S. Augustin. »

XVIII<sup>e</sup> siècle. Papier. 2 vol. de 431 et 273 pages, portant au dos t. I et t. III. 238 sur 165 millim. Rel. basane.

**59 (38).** Histoire ecclésiastique, en XIV livres.

Le premier feuillet est mutilé dans le haut. Une table est placée en tête. « De significatione celi et terre. Item de celo et terra et operibus VI dierum... » Commencement du texte : « In principio creavit Deus celum et terram... » — Fin : « ...vel post mortem carnis in requie positi. »

Fol. 50. Homélies. « Postquam impleti sunt dies VIII, ut circumcideretur puer, vocatum est nomen ejus Jesus... Odiernus dies, karissimi fratres, dies primus est... — ...ecce mulier Cananea a finibus illis egressa, etc. »

XIII<sup>e</sup> siècle. Parchemin. 57 feuillets à 2 col. 190 sur 135 millim. Dérelié.

**40 (38\*).** « Moralitates super Vetus et Novum Testamentum. »

Fol. 1-22. Table alphabétique de l'Ancien et du Nouveau Testament.

Fol. 24. « Incipiunt moralitates super Genesim. Terra erat inanis et vacua Ge. i. a. o. Ovum venti est inane et vacuum, quia non habet virtutem ut inde veniat pullus... »

On voit sur la reliure le timbre de « H. Michel, avocat à Clermont-Ferrand. »